мару, однакопросуществовалздесьнедолгоиз-

занеудачногорасположенияна болоте ичастыхнаводнений.

22 января 1784

годабылиздануказобоснованиивторогоЕкатеринославанареке Днепр,

которыйпопервоначальномупланудолженбылстать

«южнойстолицей Российскойимперии».

Официальногородбылоснованвовремявизита Екатерины II, которая 9 (20) мая 1787

годзаложилапервыйкаменьвстроительство Преображенскогособора

(именноэтадатасчиталасьдатойоснованиягородавРоссийскойимперии — в 1887

годубылотмечен 100-летнийюбилейсодняоснованиягорода).

Однакоместоположениецентра (нахолме)

новогогородасноваоказалосьнеоченьудачным, возниклитрудностис водоснабжением,

однако в 1802 году городу было возвращено старое название. В 1820 году в

Екатеринославе непродолжительное время отбывал ссылку Александр Пушкин.

Алекса́ндр Серге́евич Пу́шкин (26 мая [6 июня] 1799, Москва —

29 января [10 февраля] 1837, Санкт-Петербург) — русский поэт, драматург и прозаик,

заложивший основы русского реалистического направления, критик и теоретик

литературы, историк, публицист; один из самых авторитетных литературных деятелей

первой трети XIX века.

Ещѐ при жизни Пушкина сложилась его репутация величайшего национального